
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 153Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução 
dos serviços, para fi ns de pagamento, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 21 de março de 2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 416618

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Tornar sem efeito a PORTARIA N°893 do dia 10 de outubro de 2012, 
publicada no DOE de n°33.261 do dia 16.10.12 que designou a servidora 
para responder pela Coordenação de Urgência e Emergência deste 1°CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.03.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

  Protocolo: 416740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no 
DOE n°. 33.799/07.02.2019, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/116110.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 15.03.2019 os efeitos da PORTARIA N° 001/ 
31.08.2011, publicada no DOE nº 31.990 de 01.09.2011, que designou 
o servidor ISAURO ALVES DE SOUSA, matricula SIAP Nº 502462, cargo 
Agente de Saúde Pública, para responder pelo Setor de Transporte do 2º 
Centro Regional de Saúde. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.03.2019.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 002 DE 19 DE MARÇO DE 2019
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no 
DOE n°. 33.799/07.02.2019, e
CONSIDERANDO a necessidade de reorganização e medidas para controle 
de gastos no Setor de Transporte do 2º Centro Regional de Saúde, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/116110.
RESOLVE:DESIGNAR, a contar de 15.03.19 o servidor LUIZ GUILHER-
ME ALVES DA COSTA, Técnico de Contabilidade, matrícula nº 5150590-3, 
para responder pelo Setor de Transporte do 2º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.03.2019.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 416859

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁ-
RIO EM SAÚDE – ACS.
PERÍODO DA VIAGEM: 25 A 28/03/2019.
QUANTIDADE: 3,5 (TRÊS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 416518

PORTARIA Nº 016/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE DE CON-
TROLE A ENDEMIAS – ACE.
PERÍODO DA VIAGEM: 25 A 28/03/2019.
QUANTIDADE: 3,5 (TRÊS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MEDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 416521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 084 DE 15 DE MARÇO DE 2019.

Objetivo: Participar de reunião na Coordenação Estadual da Pessoa com 
Defi ciência para tratar de assunto referente a carteira da ARCON.
Origem: Barcarena - PA  Destino(s): Belém - PA
Período da Viagem: 14/03/2019.
Servidor(es):
Terezinha dos Santos Barreto/Mat.54190687-1/Assist.Social
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 416469
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 085 E 086 DE 13 DE MARÇO DE 2019.
Objetivo: Realizar visita técnica nos Hospitais contratualizados com o Es-
tado, Hospital Julia Sefer e Hospital Dr. Afonso Rodrigues, referente a 
elaboração do relatório mensal da competência de Janeiro/2019.
Origem: Barcarena - PA  Destino(s): Abaetetuba e Igarapé Miri - PA
Período da Viagem: 18 e 19/03/2019.
Servidor(es):
Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207632-1/Motorista
Isabel Paulino Esteves Pereira/Mat.54190142-1/Psicóloga
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 416471
DIÁRIA

PORTARIAS Nº 069 E 070 DE 07 DE MARÇO DE 2019.
Objetivo: Realizar 1ª Inspeção Sanitária em fábricas de palmito para re-
novação de licença de funcionamento.
Origem: Barcarena - PA  Destino(s): Abaetetuba - PA
Período da Viagem: 19 a 21/03/2019.
Servidor(es):
Alexander da Silva Lima/Mat.54189901-1/Bioquímico
Ivo José Macedo Martins/Mat.5149908-1/Veterinário
Dionizio Alcantara dos Santos/Mat.5092833-1/Ag. VISA
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 416460


